Or it may be carried out thus: Everything exceeding something else is divided, in the general sense, into excess and what is exceeded, not, of course, in itself, but in comparison to something else outside itself (for example, action, and passion or resistance). In this sense, the powers of mover, moved and resistance can be compared to each other in every way in terms of excess and what exceeds. And if one were to take the example of a motive power equal to a resistive power, that motive power is twice half of the resistive power, not because it can produce twice the motion, but because twice the halved resistance has precisely the power of resistance that the motive power has of moving.

resistendo sicut ista potentia motiva in movendo). Et de omni 515
alia proportione motoris ad motum proportionaliter est ponendum.

Haec igitur opinio, una cum prioribus, erronea dicitur.

CAPITULUM TERTIUM

His igitur ignorantiae nebulis demonstrationum flatibus effuga- 1
tis, superest ut lumen scientiae resplendeat veritatis. Scientia
autem veritatis ponit quintam opinionem, dicentem quod proportio
velocitatum in motibus sequitur proportionem potentiae motoris
ad potentiam rei motae. 5

Et hoc est quod vult Averroes, super quarto Physicorum, com-
mento 71, sic dicens: "Universaliter manifestum est quod causa
diversitatis et aequalitatis motuum est aequalitas et diversitas
proportionis motoris ad rem motam. Cum igitur fuerint duo mo-
tores et duo mota, et proportio alterius motoris ad alterum motum 10
fuerit sicut proportio reliqui motoris ad reliquum motum, tunc
duo motus erunt aequales in velocitate; et cum diversatur propor-
tio, diversabitur motus secundum istam proportionem."

Et infra, in eodem: "Diversitas motuum in velocitate et tardi-
tate est secundum hanc proportionem quae est inter duas poten- 15
tias" (scilicet motivas et resistivas).

Et secundo De caelo, commento 36, sic dicit: "Velocitas enim
et tarditas non fit nisi secundum proportionem potentiae motoris
ad potentiam rei motae; quanto igitur fuerit proportio maior, tanto
magis motus erit velocior; et quanto proportio minor, tanto motus 20
erit tardior."

Et septimo Physicorum, commento 35, ex duplicatione propor-
tionis potentiae motoris ad motum, arguit duplicationem velocitatis
in motu, sic dicens: "Cum dividerimus motum contingit necessario
ut proportio potentiae motoris ad motum sit dupla istius propor- 25
tionis, et sic velocitas dupla ad istam velocitatem."

Et post, commento ultimo, dicit: "Haec duo," scilicet velocitas
alterationis et quantitas temporis, "sequuntur proportionem inter
alterans et alteratum. Si igitur proportio fuerit magna, velocitas
erit magna et tempus breve, et econtrario" 30